国際関係研究科

12 月実施入学試験の受験をご検討の皆様

2021 年 4 月入学入学試験

立命館大学大学院 国際関係研究科 入学試験要項の一部変更について

立命館大学大学院国際関係研究科

立命館大学大学院国際関係研究科は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止の観点、および感染

拡大を受けての社会情勢等に鑑み、以下の 2021 年 4 月入学 入学試験要項の一部を変更することといた

しました。

本研究科の入学試験の受験をご検討いただいている方は、上記事情についてご理解いただくとともに、

入学試験要項の変更内容をご確認のうえ、出願準備を進めていただきますようお願い申し上げます。

1. 対象となる入学試験方式

 2021 年 4 月入学試験（2020 年 12 月実施入学試験）

 ・一般入学試験（日本語基準書類選考）

 ・一般入学試験（英語基準書類選考）

2. 変更内容

出願書類

「2021 年 4 月入学立命館大学大学院国際関係研究科入学試験要項」に記載している語学能力証明書に加

え、下記の提出で代替することを認めます

（１）英語能力にかかわる証明書

 新型コロナウイルス感染拡大に伴い、TOEIC®及び TOEFL®テストが中止となっている状況を踏まえ、

運用を以下の通りとします。

 ・要項上は、『英語能力を証明する公的証明書（TOEFL®テストないし IELTS が望ましい）』として

おり、「TOEFL®テスト、IELTS および TOEIC® LISTENING AND READING テストの有効期限は出願開

始日から過去 2 年以内に取得したものとします。」の『出願開始日から過去 2 年以内に取得し

たもの』が提出できない場合は、過去 2年を超えた証明書の提出を認めます。

（２）日本語能力にかかわる証明書

新型コロナウイルス感染拡大に伴い、日本語能力試験（JLPT）（2020 年第 1 回（7 月 5 日実施））

が中止となっている状況を踏まえ、運用を以下の通りとします。

要項に記載のとおり、日本語能力試験（N1）の合格を示す「合否結果通知書」、「日本語能力認定

書」または「認定結果及び成績に関する証明書」のいずれか、および日本語能力認定書（様式 GS

2）の提出を必要としますが、日本語能力試験（JLPT）が受験できない受験生については、下記書

類の提出で代替とすることを認めます。

・日本語能力試験（JPT）のスコア 660 点以上

・日本語テストシステム（J-CAT）のスコア 300 点以上

【お問い合わせ先】

 立命館大学国際関係学部事務室（大学院入試担当）

 〒603-8577

 京都市北区等持院北町 56-1

 E-Mail : ir-adm@st.ritsumei.ac.jp

以 上